

Số: 15 /KH-SXD

Đồng Nai, ngày 27 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của Sở Xây dựng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 06/02/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2024;

Sở Xây dựng lập kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo công tác PCTN và thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp PCTN trên địa bàn tỉnh theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và lộ trình đề ra tại Chương trình hành động.

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất đạo đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCTN.

- Nâng cao hiệu quả công tác PCTN và từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh nói chung, ngành Xây dựng Đồng Nai nói riêng.

##### 2. Yêu cầu

- Xác định việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ thường xuyên gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải bám sát mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác PCTN đến năm 2020; Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 08/11/2023 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về PCTN đặc biệt là Luật PCTN.

- Việc tuyên truyền, phổ biến phải thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép tuyên truyền pháp luật về PCTN với các Chương trình, Đề án đã và đang được triển khai trên địa bàn tỉnh và Sở Xây dựng, xây dựng nhiệm vụ cụ thể,



gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi và trách nhiệm quản lý của cơ quan, đơn vị, đảm bảo việc triển khai hiệu quả.

- Chú trọng tuyên truyền trong đối tượng cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) và các tổ chức, doanh nghiệp nhằm ngăn chặn và tiến tới đẩy lùi tệ nạn tham nhũng.

## II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước như: Nghị quyết Trung ương 5 (khóa XI) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, lãng phí; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/05/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; Luật PCTN; các Nghị định của Chính phủ: số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia về PCTN, và các văn bản pháp luật có liên quan bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

Tuyên truyền, phổ biến về phòng, chống tham nhũng cần kết hợp với tuyên truyền, phổ biến và thực hiện Luật Thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022; dân vận chính quyền trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Đồng thời gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lồng ghép việc bồi dưỡng kiến thức pháp luật về PCTN trong chương trình đào tạo, bồi dưỡng, học tập đối với CBCCVC, các mô hình sinh hoạt ở cơ sở (chú trọng tuyên truyền, phổ biến về các hành vi tham nhũng phổ biến, tham nhũng “vật”); quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong PCTN, thực trạng và kết quả công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng; kết quả giải quyết các vụ án về phòng, chống tham nhũng); tuyên truyền, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc về công tác PCTN của nước ta hiện nay.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế lựa chọn hình thức phù hợp thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tỉnh một cách thường xuyên và hiệu quả. Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thời gian thực hiện: năm 2024.



2. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam và sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng tại cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan, đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc Sở chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam.

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở và các tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: năm 2024, cao điểm là tháng 10, tháng 11 năm 2024.

3. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên Trang Thông tin điện tử của Sở Xây dựng.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở phối hợp Thanh tra Sở.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; chú trọng tuyên truyền, phổ biến thông qua các trang mạng xã hội như facebook (Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai, và của Sở Xây dựng), zalo (Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Đồng Nai, và của Sở Xây dựng), chia sẻ video tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên trang Youtube “Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai” theo đường link [http://youtu.be/HaR7n\\_njUzM](http://youtu.be/HaR7n_njUzM).

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng Sở phối hợp Thanh tra Sở.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các Quy định của Bộ Chính trị về công tác phòng, chống tham nhũng: Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 131-QĐ/TW 27/10/2023 về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

a) Cơ quan thực hiện: Các phòng, trung tâm thuộc Sở và các đơn vị, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Thời gian thực hiện: năm 2024.

6. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với các doanh nghiệp, tổ chức ngoài nhà nước hoạt động trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn tỉnh:



- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Sở phối hợp Thanh tra Sở, các phòng, trung tâm thuộc Sở.

- Cơ quan phối hợp: các tổ chức, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng, trung tâm thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện, xây dựng Kế hoạch cho năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tiễn để tổ chức thực hiện tại đơn vị mình, thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho 100% CBCCV, người lao động của đơn vị. Định kỳ hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, sơ kết việc thực hiện các nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở (đồng gửi Thanh tra Sở) trước ngày 05/11 để tổng hợp, trình Ban Giám đốc Sở báo cáo Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí không thường xuyên để thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật được bố trí trong dự toán năm 2024 tại Sở Tư pháp, kinh phí được cấp theo chương trình, kế hoạch và các nguồn hợp pháp khác. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu cho Sở Xây dựng, hướng dẫn các đơn vị trong công tác quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đốc đốc, kiểm tra, thanh tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, báo cáo công tác PCTN năm 2024) cho Ban Giám đốc Sở, Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2024, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, trung tâm, tổ chức, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy SXD (b/c);
- BGD Sở;
- Các Hội: Hội Xây dựng, Hội KTS;  
Hiệp hội Bất động sản tỉnh Đồng Nai;
- Các Phòng; Trung tâm thuộc Sở;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên;
- Ban Thanh tra nhân dân;
- Lưu: VT; TTr. ĐQT

**GIÁM ĐỐC**



**Hồ Văn Hà**